atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº 262/2006, AUTORIZA o reconhecimento da
dívida, a emissão de nota de empenho, a liquidação e o pagamento da despesa em favor do
Interessado. DANIEL IZAIAS DE CARVALHO.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00001709/2024-68. Interessado: ORTO SUL CENTRO DE ORTOPEDIA
E FRATURAS LTDA, CNPJ Nº 26.428.185/0001-23. Valor: R$60.271,94 (sessenta mil
duzentos e setenta e um reais e noventa e quatro centavos), relativo ao Termo de
Credenciamento nº 90/2021. Em 10/07/2025, o Diretor-Presidente do INAS, com base nos
arts. 30 e 86 do Decreto nº 32.598/2010, e em respeito ao Ofício nº 635/2025-SEEC/SEFIN,
no uso das atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº 262/2006, AUTORIZA o
reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, a liquidação e o pagamento da
despesa em favor do Interessado. DANIEL IZAIAS DE CARVALHO.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00001728/2024-94. Interessado: DF CARE HOSPITAL DE
ESPECIALIDADES CRÔNICAS LTDA, CNPJ Nº 43.147.837/0001-70. Valor:
R$29.014,68 (vinte e nove mil quatorze reais e sessenta e oito centavos), relativo ao
Termo de Credenciamento nº 549/2023. Em 10/07/2025, o Diretor-Presidente do
INAS, com base nos arts. 30 e 86 do Decreto nº 32.598/2010, e em respeito ao
Ofício nº 635/2025-SEEC/SEFIN, no uso das atribuições previstas no art. 21 da
Portaria nº 262/2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de
empenho, a liquidação e o pagamento da despesa em favor do Interessado. DANIEL
IZAIAS DE CARVALHO.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00001862/2024-95. Interessado: CARDIOSUL CLÍNICA
CARDIOLÓGICA LTDA, CNPJ nº 37.993.474/0001-91. Valor: R$2.161,36 (dois mil
cento e sessenta e um reais e trinta e seis centavos), relativo ao Termo de
Credenciamento nº 395/2021. Em 10/07/2025, o Diretor-Presidente do INAS, com base
nos arts. 30 e 86 do Decreto nº 32.598/2010, e em respeito ao Ofício nº 635/2025-
SEEC/SEFIN, no uso das atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº 262/2006,
AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, a liquidação
e o pagamento da despesa acima discriminada em favor do Interessado. DANIEL
IZAIAS DE CARVALHO.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00002025/2024-83. Interessado: HOSPITAL SÃO MATEUS, CNPJ
nº 10.793.027/0001-32. Valor: R$23.214,34 (vinte e três mil duzentos e quatorze reais
e trinta e quatro centavos), relativo ao Termo de Credenciamento nº 154/2021. Em
10/07/2025, o Diretor-Presidente do INAS, com base nos arts. 30 e 86 do Decreto nº
32.598/2010, e em respeito ao Ofício nº 635/2025-SEEC/SEFIN, no uso das
atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº 262/2006, AUTORIZA o reconhecimento
da dívida, a emissão de nota de empenho, a liquidação e o pagamento da despesa acima
discriminada em favor do Interessado. DANIEL IZAIAS DE CARVALHO.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00002454/2024-51. Interessado: ENDOLIFE LABORATÓRIO DE
ANÁLISE CLÍNICA E SERVIÇOS DE COLETA LTDA, CNPJ Nº 26.211.790/0001-
48. Valor: R$4.921,68 (quatro mil novecentos e vinte e um reais e sessenta e oito
centavos), relativo ao Termo de Credenciamento nº 446/2021. Em 10/07/2025, o
Diretor-Presidente do INAS, com base nos arts. 30 e 86 do Decreto nº 32.598/2010, e
em respeito ao Ofício nº 635/2025-SEEC/SEFIN, no uso das atribuições previstas no
art. 21 da Portaria nº 262/2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de
nota de empenho, a liquidação e o pagamento da despesa em favor do Interessado.
DANIEL IZAIAS DE CARVALHO.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00003738/2025-45. Interessado: ANGIOPRIME - CLÍNICA DE
ANGIOLOGIA E CIRURGIA VASCULAR S/S, CNPJ Nº 19.687.756/0001-89.
Valor: R$572,10 (quinhentos e setenta e dois reais e dez centavos), relativo ao
Termo de Credenciamento nº 183/2021. Em 10/07/2025, o Diretor-Presidente do
INAS, com base nos arts. 30 e 86 do Decreto nº 32.598/2010, e em respeito ao
Ofício nº 635/2025-SEEC/SEFIN, no uso das atribuições previstas no art. 21 da
Portaria nº 262/2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de
empenho, a liquidação e o pagamento da despesa em favor do Interessado. DANIEL
IZAIAS DE CARVALHO.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00005024/2024-91. Interessado: HOSPITAL PLACI BRASÍLIA
LTDA, CNPJ Nº 48.904.832/0001-69. Valor: R$10.243,54 (dez mil duzentos e
quarenta e três reais e cinquenta e quatro centavos), relativo ao Termo de
Credenciamento nº 604/2024. Em 10/07/2025, o Diretor-Presidente do INAS, com
base nos arts. 30 e 86 do Decreto nº 32.598/2010, e em respeito ao Ofício nº
635/2025-SEEC/SEFIN, no uso das atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº
262/2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de
empenho, a liquidação e o pagamento da despesa em favor do Interessado.
DANIEL IZAIAS DE CARVALHO.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
rocesso: 04001-00002131/2024-67. Interessado: COMENTH ASSISTÊNCIA E
CONSULTORIA EM SAÚDE LTDA, CNPJ Nº 18.328.152/0001-83. Valor: R$12.064,70
(doze mil sessenta e quatro reais e setenta centavos), relativo ao Termo de Credenciamento
nº 392/2021. Em 10/07/2025, o Diretor-Presidente do INAS, com base nos arts. 30 e 86 do
Decreto nº 32.598/2010, e em respeito ao Ofício nº 635/2025-SEEC/SEFIN, no uso das
atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº 262/2006, AUTORIZA o reconhecimento da
dívida, a emissão de nota de empenho, a liquidação e o pagamento da despesa em favor do
Interessado. DANIEL IZAIAS DE CARVALHO.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 20/2023 - SES-DF. Processo SEI-GDF nº 00064-
00000494/2023-09. PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF),
com a interveniência da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS), e a
Fundação Universidade de Brasília (FUB), mantenedora da Instituição de Ensino Universidade de
Brasília (UNB). RESUMO DO OBJETO: acrescentar à Subcláusula única, da Cláusula Primeira -
Do Objeto, os Cursos de Nutrição e Medicina Veterinária, para utilização dos campos de práticas e
cenários de ensino das estruturas orgânicas da SES-DF e entidades vinculadas, visando a realização
de Atividades Práticas Supervisionadas e Estágios Curriculares, por estudantes regularmente
matriculados e que estejam frequentando, efetivamente os Cursos, conforme Planos de Trabalho do
curso de Nutrição (SEI 170577902) e do Curso de Medicina Veterinária (SEI 170578937) e Parecer
Técnico n.º 3/2025 - FEPECS/DE/ESPDF/CESES/GIES (SEI 170585298), bem como registrar a
alteração de representação legal da Instituição de Ensino. RATIFICAÇÃO: Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do Contrato. VIGÊNCIA: a contar da assinatura. ASSINATURA:
01/07/2025. Pela SES e FEPECS: JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR; pela FUB e
UNB: AMADOR GONÇALVES DE SIQUEIRA JUNIOR.

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA A SAÚDE
DIRETORIA DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DE 11 DE JULHO DE 2025

A DIRETORA DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL(SVS), EM TEMPO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A
PORTARIA Nº 473, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023, O QUAL DELEGA AS
ATRIBUIÇÕES PREVISTAS NO DECRETO Nº 37.515, DE 26 DE JULHO DE 2016, A
ORDENAÇÃO DE DESPESAS DO PROGRAMA DESCENTRALIZAÇÃO PROGRESSIVA
DE AÇÕES SAÚDE – PDPAS, COMBINADO COM O INCISO X, DO ARTIGO 16 DA
PORTARIA 473, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 E ARTIGO 228 DO DECRETO Nº
44.330, DE 16 DE MARÇO DE 2023, TORNA PÚBLICO O RESULTADO O RESULTADO
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DE VALOR, REFERENTE ÀS AQUISIÇÕES
E CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EMERGENCIAL DE
EQUIPAMENTOS, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 75, INCISO II DA LEI N.º 14.133,
DE 1º DE ABRIL DE 2021, CONFORME Nº PDPAS, Nº PROCESSO SEI E RESPECTIVAS
EMPRESAS, CUJOS CÓDIGOS SES/OBJETOS E CONTRATAÇÕES SÃO: 3230-001312,
00060-00306373/2025-34, LABSYNTH PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA,
CNPJ: 51.462.471/0001-52, 38677-ÁCIDO 3-N-MORFOLINO-PROPANOSULFÔNICO
(MOPS)-(C7H15NO4S), no valor total de R$ 584,29 (quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte
e nove centavos), SERVIÇO Nº 19/2025, 00060-00265493/2025-74, AMA TEC LAB LTDA,
CNPJ: 31.111.645/0001-25, SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E
ATUALIZAÇÃO DA VERSÃO E FIRMWARE EQUIPAMENTO E CPU DO SISTEMA
AUTOMATIZADO PARA DETECÇÃO E CONTAGEM DE MICROORGANISMOS
INDICADORES DE QUALIDADE EM PRODUTOS, no valor total de R$ 23.888,82 (vinte e
três mil oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta e dois centavos), 3230-001313, 00060-
00307897/2025-42, MERCK S/A., CNPJ: 33.069.212/0008-50, 28691-SISTEMA DE
FILTRAÇÃO À VÁCUO 1000 ML, 28689-SISTEMA DE FILTRAÇÃO À VÁCUO 500 ML,
no valor total de R$ 3.319,53 (três mil trezentos e dezenove reais e cinquenta e três centavos).

GRASIELA ARAUJO DA SILVA

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2025 - UASG 926334

A Fundação Hemocentro de Brasília torna pública a realização de Licitação, cujo critério
de julgamento será o menor preço, objetivando a aquisição de Materiais Médico-
Hospitalares e Laboratoriais para a Fundação Hemocentro de Brasília. As condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos constam do Processo
Eletrônico 00063-00005034/2024-78, ademais o valor estimado é da ordem de R$
465.724,44 (quatrocentos e sessenta e cinco mil setecentos e vinte e quatro reais e quarenta
e quatro centavos). Data limite de recebimento das propostas até às 08:59 horas do dia
24/07/2025 por intermédio do Sistema de Compras Governamentais -
www.gov.br/compras. Maiores informações podem ser obtidas, sem ônus, no sítio
www.gov.br/compras ou no portal www.fhb.df.gov.br, ou ainda no endereço: SMHN,
Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte – CEP 70710-908 – Brasília/DF.

OSNEI OKUMOTO
Presidente

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 128, SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br